

Roll No. .

86002

**Master of Commerce 1st Semester
Examination – December, 2024**

CORPORATE TAXATION

Paper : 24COM201DS02

Time : Three hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one questions from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Answer the following briefly :

निम्नलिखित के संक्षिप्त उत्तर दीजिए :

(a) Define Resident.

निवासी को परिभाषित कीजिए।

86002-2200-(P-4)(Q-9)(24)

(b) What do you mean by deemed assessee?

डीम्ड असेस्सी (मानित करदाता) से आपका क्या अभिप्राय है ?

(c) Define MAT u/s 115JB

धारा 115JB के अंतर्गत MAT को परिभाषित कीजिए।

(d) Explain Gross Total Income

सकल कुल आय को समझाइए।

(e) What do you mean by corpus donation ?

कॉर्पस डोनेशन से आपका क्या अभिप्राय है ?

(f) What do you mean by tax holiday ?

टैक्स होलिडे से आपका क्या अभिप्राय है ?

(g) Define discontinued business.

बंद व्यवसाय को परिभाषित कीजिए।

(h) What are the deductions available u/s 80 P ?

धारा 80 P के अंतर्गत क्या कटौतियाँ उपलब्ध हैं ?

UNIT - I

इकाई - I

2. Distinguish between, "Tax Planning", "Tax Avoidance" and "Tax Evasion". Explain the characteristics of tax planning and management.

"कर नियोजन", "कर परिहार" और "कर चोरी" के बीच अंतर स्पष्ट करें। कर नियोजन और प्रबंधन की विशेषताओं की व्याख्या करें।

3. Write a detailed note on general provisions applicable to companies for computation of Gross Total Income.

सकल कुल आय की गणना के लिए कंपनियों पर लागू सामान्य प्रावधानों पर एक विस्तृत नोट लिखें।

86002-2200-(P-4)(Q-9)(24)

(2)

UNIT - II

इकाई - II

4. Explain the provisions of Minimum Alternate Tax (MAT) under Section 115 JB of Income Tax Act, 1961. Is a foreign company also liable to pay MAT.

आयकर अधिनियम, 1961 की धारा 115 JB के तहत न्यूनतम वैकल्पिक कर (MAT) के प्रावधानों की व्याख्या करें। क्या विदेशी कंपनी भी MAT का भुगतान करने के लिए उत्तरदायी है ?

5. Write a detailed note on assessment process of Insurance companies. <https://www.mdustudy.com>
बीमा कंपनियों की मूल्यांकन प्रक्रिया पर एक विस्तृत नोट लिखें।

UNIT - III

इकाई - III

6. Explain the term "Charitable Institution". Explain the process of assessment of a charitable institution.

"धर्मार्थ संस्था" शब्द की व्याख्या करें। एक धर्मार्थ संस्था के मूल्यांकन की प्रक्रिया की व्याख्या करें।

7. (a) During the previous year, a Charitable Trust earned an income of Rs. 3,00,000 from property held for charitable purpose and Rs. 3,00,000 from voluntary contributions. The Trust utilised the amount during the previous year as under :

Particulars	Rs.
Spent for charitable purpose in India	2,00,000
Spent for charitable	30,000
Repaid the loan taken for construction of building for charitable purposes	3,00,000

पिछले वर्ष के दौरान, एक धर्मार्थ ट्रस्ट ने धर्मार्थ उद्देश्य के लिए रखी गई संपत्ति से 3,00,000 रुपये और स्वैच्छिक योगदान से 3,00,000 रुपये की आय अर्जित की। ट्रस्ट ने पिछले वर्ष के दौरान इस राशि का उपयोग निम्नानुसार किया :

विवरण	रुपये
भारत में धर्मार्थ उद्देश्य के लिए खर्च किया गया	2,00,000
धर्मार्थ कार्यों पर व्यय	30,000
धर्मार्थ कार्यों के लिए भवन निर्माण हेतु लिया गया ऋण चुकाया	3,00,000

- (b) Write a note on advance ruling for non-residents?
नैर-निवासियों के लिए अग्रिम निर्णय पर एक नोट लिखें ?

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What do you mean by double taxation? Also explain the provisions of avoidance of double taxation agreements.

दोहरे कराधान से आप क्या समझते हैं ? दोहरे कराधान से बचाव के समझौतों के प्रावधानों की भी व्याख्या करें।

9. What do you mean by cooperative societies? Explain the process of assessment of cooperative societies.
सहकारी समितियों से आप क्या समझते हैं ? सहकारी समितियों के मूल्यांकन की प्रक्रिया की व्याख्या करें।